

# Lucrari de reparatie a strazilor din or. Criuleni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 807 965,98 lei

Intocmit in prețuri curente 2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                             |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. str. Nikolai Gogol</b><br><b>1.1. Amenajarea sistemului rutier - Sector I</b>                                                                                                                                         |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                              | 100 m3 | 0,6380                                | 1 805,00<br>0,00                      | 1 151,59<br>0,00       |
| 2      | TsC22K1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                    | 100 m3 | 0,6380                                | 800,00<br>0,00                        | 510,40<br>0,00         |
| 3      | TsC59B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                         | 100 m3 | 0,6380                                | 6 133,43<br>394,23                    | 3 913,13<br>251,52     |
| 4      | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                              | t      | 111,6500                              | 25,44<br>0,00                         | 2 840,38<br>0,00       |
| 5      | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  | 4,2500                                | 1 015,51<br>585,51                    | 4 315,90<br>2 488,40   |
| 6      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=18cm                                                                                    | m3     | 76,5000                               | 581,00<br>38,90                       | 44 446,81<br>2 976,16  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                       | 4         | 5        | 6                  | 7                              |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|--------------------------------|
| 7  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                                                  | t         | 0,2980   | 12 656,01<br>0,00  | 3 771,49<br>0,00               |
| 8  | DB19F   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                  | m2        | 425,0000 | 200,98<br>3,89     | 85 414,97<br>1 653,42          |
| 9  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                                                  | t         | 0,1280   | 12 656,02<br>0,00  | 1 619,97<br>0,00               |
| 10 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                 | m2        | 425,0000 | 180,62<br>3,24     | 76 761,59<br>1 377,85          |
|    |         | <b>Total Amenajarea sistemului rutier - Sector I<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                               |           |          |                    | <b>224 746,23<br/>8 747,35</b> |
|    |         | <b>1.2. Amenajarea sistemului rutier - Sector II</b>                                                                                                    |           |          |                    |                                |
| 11 | RpDA02A | Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri                                                                                             | m3        | 20,0000  | 207,49<br>207,49   | 4 149,76<br>4 149,76           |
| 12 | TsC59B  | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                     | 100<br>m3 | 0,2000   | 6 133,45<br>394,25 | 1 226,69<br>78,85              |
| 13 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                          | t         | 35,0000  | 25,44<br>0,00      | 890,40<br>0,00                 |
| 14 | DI155A  | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                     | m2        | 220,0000 | 22,97<br>2,26      | 5 052,72<br>497,84             |
| 15 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (asfalt frezat)                                                                          | t         | 26,4000  | 25,44<br>0,00      | 671,62<br>0,00                 |
| 16 | DI93B   | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic BA16 cu grosimea pina la: 5 cm                                                                    | m2        | 220,0000 | 273,86<br>49,93    | 60 248,50<br>10 983,90         |
| 17 | DI141A  | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) | m2        | 400,0000 | 5,24<br>3,24       | 2 096,80<br>1 296,80           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5        | 6                  | 7                               |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|---------------------------------|
| 18 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                                                                                                                      | t         | 0,1200   | 12 656,00<br>0,00  | 1 518,72<br>0,00                |
| 19 | DB16H<br>K=1.5 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                     | m2        | 400,0000 | 270,92<br>4,86     | 108 369,30<br>1 945,20          |
|    |                | <b>Total Amenajarea sistemului rutier - Sector II<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                  |           |          |                    | <b>184 224,51<br/>18 952,35</b> |
|    |                | <b>1.3. Amenajarea sistemului rutier - Sector III</b>                                                                                                                                                                       |           |          |                    |                                 |
| 20 | RpDA02A        | Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri                                                                                                                                                                 | m3        | 45,0000  | 207,49<br>207,49   | 9 336,96<br>9 336,96            |
| 21 | TsC59B         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                         | 100<br>m3 | 0,4500   | 6 133,42<br>394,22 | 2 760,04<br>177,40              |
| 22 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                              | t         | 78,7500  | 25,44<br>0,00      | 2 003,40<br>0,00                |
| 23 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                              | 100<br>m3 | 0,6800   | 1 805,00<br>0,00   | 1 227,40<br>0,00                |
| 24 | TsC22K1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                    | 100<br>m3 | 0,6800   | 800,00<br>0,00     | 544,00<br>0,00                  |
| 25 | TsC59B         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                         | 100<br>m3 | 0,6800   | 6 133,43<br>394,22 | 4 170,73<br>268,07              |
| 26 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                              | t         | 119,0000 | 25,44<br>0,00      | 3 027,36<br>0,00                |
| 27 | TsE06A         | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2     | 3,4000   | 1 015,51<br>585,51 | 3 452,72<br>1 990,72            |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4     | 5        | 6                 | 7                               |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------------|---------------------------------|
| 28 | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=18cm                                                                                       | m3    | 61,2000  | 581,00<br>38,90   | 35 557,44<br>2 380,92           |
| 29 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                                                                                                                         | t     | 0,2380   | 12 656,01<br>0,00 | 3 012,13<br>0,00                |
| 30 | DB19F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                         | m2    | 340,0000 | 200,98<br>3,89    | 68 331,98<br>1 322,74           |
| 31 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                                                                                                                         | t     | 0,1020   | 12 655,98<br>0,00 | 1 290,91<br>0,00                |
| 32 | DB16H<br>K=1.5  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                        | m2    | 340,0000 | 270,92<br>4,86    | 92 113,91<br>1 653,42           |
| 33 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                                                     | 100m2 | 5,6000   | 4,50<br>0,00      | 25,20<br>0,00                   |
| 34 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                                                                                                                         | t     | 0,1680   | 12 656,01<br>0,00 | 2 126,21<br>0,00                |
| 35 | DB16H<br>K=1.5  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                        | m2    | 560,0000 | 270,92<br>4,86    | 151 717,02<br>2 723,28          |
| 36 | DI115           | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                                              | m2    | 400,0000 | 45,31<br>2,06     | 18 125,01<br>822,17             |
|    |                 | <b>Total Amenajarea sistemului rutier - Sector III<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                    |       |          |                   | <b>398 822,42<br/>20 675,68</b> |
|    |                 | <b>1.4. Reamenajarea fantinilor la cota</b>                                                                                                                                                                                    |       |          |                   |                                 |
| 37 | RpAcF01C        | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata | buc   | 11,0000  | 531,88<br>110,23  | 5 850,64<br>1 212,51            |
| 38 | AcE07D<br>K=0.7 | Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (fara resurse materiale, doar manopera)                       | buc   | 6,0000   | 49,93<br>49,93    | 299,56<br>299,56                |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5        | 6                    | 7                                     |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------------------|---------------------------------------|
| 39 | RpAcF38A | Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m                                                                                                | m3     | 1,2000   | 1 129,53<br>1 124,98 | 1 355,43<br>1 349,97                  |
| 40 | TsH92B   | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (beton demolat)                                                                                                                                                                   | t      | 2,4000   | 71,97<br>71,97       | 172,73<br>172,73                      |
| 41 | TsI50A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                                           | t      | 2,4000   | 25,44<br>0,00        | 61,06<br>0,00                         |
| 42 | RpAcF06A | Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare din elemente prefabricate din beton, avind adincimea de 2-4 m                                                                                                         | m3     | 1,2000   | 3 631,78<br>285,30   | 4 358,14<br>342,36                    |
| 43 | AcE08D   | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Capac din fonta dn 600 EN-124 D400 50 kg 630 x 770 x 90mm TR) | buc    | 6,0000   | 2 687,58<br>142,65   | 16 125,49<br>855,89                   |
|    |          | <b>Total Reamenajarea fantinilor la cota</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                  |        |          |                      | <b>28 223,05</b><br><b>4 233,02</b>   |
|    |          | <b>Total str. Nikolai Gogol</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                               |        |          |                      | <b>836 016,21</b><br><b>52 608,40</b> |
|    |          | <b>2. str. Florilor</b><br><br><b>2.1. Amenajarea sistemului rutier - Sector I</b>                                                                                                                                                       |        |          |                      |                                       |
| 44 | TsC21B1  | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                                           | 100 m3 | 1,2800   | 1 805,00<br>0,00     | 2 310,40<br>0,00                      |
| 45 | TsC22K1  | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                                 | 100 m3 | 1,2800   | 800,00<br>0,00       | 1 024,00<br>0,00                      |
| 46 | TsC59B   | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                                      | 100 m3 | 1,2800   | 6 133,43<br>394,23   | 7 850,79<br>504,61                    |
| 47 | TsI50A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                                           | t      | 224,0000 | 25,44<br>0,00        | 5 698,56<br>0,00                      |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4         | 5        | 6                  | 7                              |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|--------------------------------|
| 48 | TsE06A  | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2     | 4,2500   | 1 015,51<br>585,51 | 4 315,90<br>2 488,40           |
| 49 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=18cm                                                                                    | m3        | 76,5000  | 581,00<br>38,90    | 44 446,81<br>2 976,16          |
| 50 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                                                                                                                      | t         | 0,2980   | 12 656,01<br>0,00  | 3 771,49<br>0,00               |
| 51 | DB19F   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                      | m2        | 425,0000 | 200,98<br>3,89     | 85 414,97<br>1 653,42          |
| 52 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                                                                                                                      | t         | 0,1280   | 12 656,02<br>0,00  | 1 619,97<br>0,00               |
| 53 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                     | m2        | 425,0000 | 180,62<br>3,24     | 76 761,59<br>1 377,85          |
|    |         | <b>Total Amenajarea sistemului rutier - Sector I<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                   |           |          |                    | <b>233 214,48<br/>9 000,44</b> |
|    |         | <b>2.2. Amenajarea sistemului rutier - Sector II</b>                                                                                                                                                                        |           |          |                    |                                |
| 54 | RpDA02A | Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri                                                                                                                                                                 | m3        | 63,0000  | 207,49<br>207,49   | 13 071,74<br>13 071,74         |
| 55 | TsC59B  | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                         | 100<br>m3 | 0,6300   | 6 133,43<br>394,22 | 3 864,06<br>248,36             |
| 56 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                              | t         | 110,2500 | 25,44<br>0,00      | 2 804,76<br>0,00               |
| 57 | DI155A  | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                                                                                         | m2        | 420,0000 | 22,97<br>2,26      | 9 646,10<br>950,42             |
| 58 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (asfalt frezat)                                                                                                                                              | t         | 50,4000  | 25,44<br>0,00      | 1 282,18<br>0,00               |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                         | 4         | 5        | 6                  | 7                      |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------------|------------------------|
| 59 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                            | 100<br>m3 | 1,2600   | 1 805,00<br>0,00   | 2 274,30<br>0,00       |
| 60 | TsC22K1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                  | 100<br>m3 | 1,2600   | 800,00<br>0,00     | 1 008,00<br>0,00       |
| 61 | TsC59B         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                       | 100<br>m3 | 1,2600   | 6 133,43<br>394,23 | 7 728,12<br>496,73     |
| 62 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                            | t         | 220,5000 | 25,44<br>0,00      | 5 609,52<br>0,00       |
| 63 | TsE06A         | Pregatirea platformei de pamint in vederea austerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2     | 5,0400   | 1 015,51<br>585,51 | 5 118,15<br>2 950,95   |
| 64 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire, h=18cm                                                                                    | m3        | 90,7200  | 581,00<br>38,90    | 52 708,68<br>3 529,37  |
| 65 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                                                                                                                    | t         | 0,3520   | 12 655,99<br>0,00  | 4 454,91<br>0,00       |
| 66 | DB19F          | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                    | m2        | 504,0000 | 200,98<br>3,89     | 101 292,10<br>1 960,76 |
| 67 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                                                                                                                    | t         | 0,1760   | 12 656,02<br>0,00  | 2 227,46<br>0,00       |
| 68 | DB16H<br>K=1.5 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                   | m2        | 504,0000 | 270,92<br>4,86     | 136 545,32<br>2 450,95 |
| 69 | DI106          | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                                                | 100m2     | 7,5600   | 4,50<br>0,00       | 34,02<br>0,00          |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                     | 4         | 5          | 6                    | 7                               |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|----------------------|---------------------------------|
| 70 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                                                | t         | 0,2270     | 12 655,99<br>0,00    | 2 872,91<br>0,00                |
| 71 | DB16H<br>K=1.5 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                               | m2        | 756,0000   | 270,92<br>4,86       | 204 817,98<br>3 676,43          |
|    |                | <b>Total Amenajarea sistemului rutier - Sector II Inklusiv salariu</b>                                                                                |           |            |                      | <b>557 360,31<br/>29 335,71</b> |
|    |                | <b>2.3. Rigola beton</b>                                                                                                                              |           |            |                      |                                 |
| 72 | DI95           | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                   | 100<br>m3 | 0,2000     | 6 271,90<br>2 463,90 | 1 254,38<br>492,78              |
| 73 | TsA20C         | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare | m3        | 4,0000     | 209,43<br>209,43     | 837,73<br>837,73                |
| 74 | TsC59B         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                   | 100<br>m3 | 0,0400     | 6 133,50<br>394,25   | 245,34<br>15,77                 |
| 75 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                        | t         | 42,0000    | 25,44<br>0,00        | 1 068,48<br>0,00                |
| 76 | TsE02C         | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare                                                                                            | 100m2     | 0,4000     | 471,37<br>471,37     | 188,55<br>188,55                |
| 77 | TsE03C         | Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren tare                                                                                             | 100m2     | 0,6000     | 1 102,93<br>1 102,93 | 661,76<br>661,76                |
| 78 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm                                                                                                            | m3        | 4,0000     | 447,99<br>64,19      | 1 791,97<br>256,77              |
| 79 | PC02A          | Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane               | m2        | 30,0000    | 87,90<br>61,60       | 2 637,02<br>1 847,94            |
| 80 | PD04A          | Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat                                                                    | kg        | 1 151,8000 | 21,70<br>5,84        | 24 997,63<br>6 721,44           |
| 81 | PB06A          | Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpene (rigola din beton monolit C30/37)                                      | m3        | 12,5000    | 2 125,85<br>154,97   | 26 573,15<br>1 937,10           |



| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5        | 6                    | 7                               |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------------|---------------------------------|
| 82 | RpCE23A         | Mastic bituminos pentru umplerea rosturilor de tasare (masticul bituminos se aplica in norma cu consumul 1kg)                                                                                                                  | kg  | 16,8000  | 59,68<br>20,75       | 1 002,60<br>348,58              |
| 83 | CB22A           | Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special (placa beton pentru acoperirea rigolei)                                                                                                                                  | m2  | 10,8000  | 180,46<br>123,20     | 1 949,02<br>1 330,52            |
| 84 | PD04A           | Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat                                                                                                                                             | kg  | 510,8000 | 21,70<br>5,84        | 11 085,94<br>2 980,82           |
| 85 | PB06A           | Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpene (placa beton din beton monolit C30/37)                                                                                                          | m3  | 1,9200   | 2 125,85<br>154,97   | 4 081,64<br>297,54              |
| 86 | DI124           | Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (placa de beton pret zero)                                                                                                        | m3  | 1,9200   | 679,79<br>376,07     | 1 305,20<br>722,06              |
| 87 | AcE06A          | Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Gratar fonta cu rama "Europe" clasa de incarcare D400 (1020x561x100) Greutate:70.56 kg)                                                                           | buc | 5,0000   | 5 173,27<br>73,27    | 25 866,35<br>366,35             |
|    |                 | <b>Total Rigola beton<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                 |     |          |                      | <b>105 546,76<br/>19 005,71</b> |
|    |                 | <b>2.4. Reamenajarea fantinilor la cota</b>                                                                                                                                                                                    |     |          |                      |                                 |
| 88 | RpAcF01C        | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata | buc | 14,0000  | 531,88<br>110,23     | 7 446,26<br>1 543,19            |
| 89 | AcE07D<br>K=0.7 | Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (fara resurse materiale, doar manopera)                       | buc | 4,0000   | 49,93<br>49,93       | 199,71<br>199,71                |
| 90 | RpAcF38A        | Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m                                                                                      | m3  | 0,8000   | 1 129,52<br>1 124,97 | 903,62<br>899,98                |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5       | 6                  | 7                     |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|-----------------------|
| 91 | TsH92B   | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (beton demolat)                                                                                                                                                                   | t      | 1,6000  | 71,97<br>71,97     | 115,16<br>115,16      |
| 92 | TsI50A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                                           | t      | 1,6000  | 25,44<br>0,00      | 40,70<br>0,00         |
| 93 | RpAcF06A | Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare din elemente prefabricate din beton, avind adincimea de 2-4 m                                                                                                         | m3     | 0,8000  | 3 631,79<br>285,30 | 2 905,43<br>228,24    |
| 94 | AcE08D   | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Capac din fonta dn 600 EN-124 D400 50 kg 630 x 770 x 90mm TR) | buc    | 4,0000  | 2 687,58<br>142,65 | 10 750,32<br>570,59   |
|    |          | <b>Total Reamenajarea fantinilor la cota</b>                                                                                                                                                                                             |        |         |                    | <b>22 361,20</b>      |
|    |          | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                    | <b>3 556,87</b>       |
|    |          | <b>Total str. Florilor</b>                                                                                                                                                                                                               |        |         |                    | <b>918 482,75</b>     |
|    |          | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                  |        |         |                    | <b>60 898,73</b>      |
|    |          | <b>3. str. Sirbu</b>                                                                                                                                                                                                                     |        |         |                    |                       |
| 95 | TsC21B1  | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                                           | 100 m3 | 0,5500  | 1 805,00<br>0,00   | 992,75<br>0,00        |
| 96 | TsC22K1  | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                                 | 100 m3 | 0,5500  | 800,00<br>0,00     | 440,00<br>0,00        |
| 97 | TsC59B   | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                                      | 100 m3 | 0,5500  | 6 133,44<br>394,24 | 3 373,39<br>216,83    |
| 98 | TsI50A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                                           | t      | 96,2500 | 25,44<br>0,00      | 2 448,60<br>0,00      |
| 99 | TsE06A   | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv              | 100m2  | 11,0000 | 1 015,51<br>585,51 | 11 170,56<br>6 440,56 |

| 1   | 2              | 3                                                                                                                                      | 4  | 5          | 6                 | 7                               |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------|-------------------|---------------------------------|
| 100 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=18cm | m3 | 198,0000   | 581,00<br>38,90   | 115 038,79<br>7 702,99          |
| 101 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                                 | t  | 0,7700     | 12 656,00<br>0,00 | 9 745,12<br>0,00                |
| 102 | DB16H<br>K=1.5 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                | m2 | 1 100,0000 | 270,92<br>4,86    | 298 015,58<br>5 349,30          |
|     |                | <b>Total str. Sirbu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                           |    |            |                   | <b>441 224,79<br/>19 709,68</b> |

|  |  |                                          |      |                                    |
|--|--|------------------------------------------|------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 2 195 723,75                       |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 % | 31 972,03                          |
|  |  | Total                                    |      | 2 227 695,78                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 4 %  | 89 107,83                          |
|  |  | Total                                    |      | 2 316 803,61                       |
|  |  | Beneficiu                                | 1 %  | 23 168,04                          |
|  |  | Total                                    |      | 2 339 971,65                       |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 467 994,33                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>2 807 965,98<br/>133 216,81</b> |

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Primaria Orasului Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie a strazilor din or. Criuleni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 807 965,98 lei

Intocmit in prețuri curente 2023

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                |                |                       |      |          |       |            |
|----------------|----------------|-----------------------|------|----------|-------|------------|
| 1.             | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 23,1500  | 64,84 | 1 501,05   |
| 2.             | 71230110200    | Betonist              | h-om | 16,5830  | 64,84 | 1 075,24   |
| 3.             | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 149,6340 | 64,84 | 9 702,27   |
| 4.             | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 1,6000   | 64,84 | 103,74     |
| 5.             | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 53,2200  | 64,84 | 3 450,78   |
| 6.             | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 301,7520 | 64,84 | 19 565,60  |
| 7.             | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 609,2900 | 64,84 | 39 506,36  |
| 8.             | 7129090010600  | Drenor-canalist       | h-om | 35,3500  | 64,84 | 2 292,09   |
| 9.             | 7134030012200  | Izolator hidrofug     | h-om | 4,0320   | 64,84 | 261,43     |
| 10.            | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 304,6130 | 64,84 | 19 751,11  |
| 11.            | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 413,6440 | 64,84 | 26 820,68  |
| 12.            | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 33,1000  | 64,84 | 2 146,20   |
| 13.            | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 108,5782 | 64,84 | 7 040,21   |
| Total manopera |                |                       |      |          |       | 133 216,81 |

### Materiale:

|     |                    |                                                              |    |          |          |              |
|-----|--------------------|--------------------------------------------------------------|----|----------|----------|--------------|
| 1.  | 111100010001310-22 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4 | t  | 199,8920 | 1 550,00 | 309 832,60   |
| 2.  | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 | t  | 595,9600 | 1 750,00 | 1 042 930,00 |
| 3.  | 1411122201646      | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm         | m3 | 102,0928 | 300,00   | 30 627,83    |
| 4.  | 14111222016601     | Piatra sparta 20-40 mm                                       | m3 | 50,4000  | 300,00   | 15 120,00    |
| 5.  | 1411122201672      | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm         | m3 | 613,0595 | 300,00   | 183 917,84   |
| 6.  | 1411122201752      | Piatra sparta                                                | m3 | 4,6000   | 300,00   | 1 380,00     |
| 7.  | 1421102200000-16   | Nisip bitumat (Mixtura BA 16)                                | t  | 19,0200  | 1 750,00 | 33 285,00    |
| 8.  | 1421102200000-22   | Nisip bitumat (Mixtura BAD 22.4)                             | t  | 5,0820   | 1 550,00 | 7 877,10     |
| 9.  | 1421102200227      | Pietris                                                      | m3 | 0,0229   | 300,00   | 6,87         |
| 10. | 1421102200525      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3 | 1,6160   | 220,00   | 355,52       |
| 11. | 14221022055070-16  | Beton asfaltic BA16                                          | t  | 25,3000  | 1 750,00 | 44 275,00    |
| 12. | 2010102901167      | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm                      | m3 | 0,0540   | 4 000,00 | 216,00       |
| 13. | 2010102903495      | Scinduri de rasinoase                                        | m3 | 0,1080   | 4 000,00 | 432,00       |
| 14. | 2010102903543      | Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942          | m3 | 0,0120   | 4 000,00 | 48,00        |
| 15. | 2010102907905      | Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m               | m3 | 0,0390   | 4 000,00 | 156,00       |
| 16. | 2020112928335      | Panou de cofraj cu placaj de 8 mm                            | m2 | 1,8000   | 140,00   | 252,00       |

|     |                  |                                                                                       |     |            |           |                     |
|-----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|-----------|---------------------|
| 17. | 2030122928335    | Panouri cofraj                                                                        | m2  | 25,7500    | 140,00    | 3 605,00            |
| 18. | 2320166200975    | Combustibil lichid usor                                                               | kg  | 3,8640     | 20,00     | 77,28               |
| 19. | 2320187315789    | Decofrol                                                                              | kg  | 5,7960     | 9,24      | 53,56               |
| 20. | 23203226000401   | Bitum                                                                                 | t   | 3,0951     | 12 200,00 | 37 760,83           |
| 21. | 2320322600103-1  | Mastic bituminos                                                                      | kg  | 16,8000    | 32,50     | 546,00              |
| 22. | 23203226001101   | Bitum                                                                                 | t   | 0,1320     | 12 200,00 | 1 610,40            |
| 23. | 2640112300739    | Caramizi                                                                              | buc | 561,0000   | 5,20      | 2 917,20            |
| 24. | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                        | kg  | 21,8360    | 2,40      | 52,41               |
| 25. | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                         | kg  | 420,1600   | 2,40      | 1 008,38            |
| 26. | 2653102100880    | Filer de calcar saci S 539                                                            | kg  | 11,7600    | 2,40      | 28,22               |
| 27. | 2661126420769    | Placa din beton 520 x 420 x 70 mm                                                     | buc | 10,2010    | 280,00    | 2 856,28            |
| 28. | 2661126420771    | Piesa din beton armat B-250 pentru camine                                             | buc | 25,5000    | 280,00    | 7 140,00            |
| 29. | 2663102100897    | Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment                                       | m3  | 2,1218     | 1 400,00  | 2 970,52            |
| 30. | 2663102101000-37 | Beton C30/37                                                                          | m3  | 14,5354    | 1 950,00  | 28 343,95           |
| 31. | 2663102101183    | Mortar M-100 Z                                                                        | m3  | 0,3825     | 1 200,00  | 459,00              |
| 32. | 2664102101206    | Mortar pentru tencuiala M 100-T                                                       | m3  | 0,0412     | 1 200,00  | 49,44               |
| 33. | 271060200100     | Otel beton                                                                            | kg  | 1 662,6000 | 15,50     | 25 770,30           |
| 34. | 2710603420379    | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                       | kg  | 96,8440    | 18,50     | 1 791,61            |
| 35. | 2734113803207    | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                           | kg  | 0,8640     | 24,50     | 21,17               |
| 36. | 2746133803141    | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                          | kg  | 24,9390    | 24,50     | 611,01              |
| 37. | 2746133803143    | Sirma moale obisnuita D=3 mm                                                          | kg  | 2,1300     | 24,50     | 52,18               |
| 38. | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                            | kg  | 1,0800     | 25,00     | 27,00               |
| 39. | 2875274200000-d4 | Capac cu rama (Capac din fonta dn 600 EN-124 D400 50 kg 630 x 770 x 90mm TR)          | buc | 10,1000    | 2 100,00  | 21 210,00           |
| 40. | 2875274203624-d4 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil (D400) (1020*561*100) | buc | 5,1000     | 5 000,00  | 25 500,00           |
| 41. | 2875276311528    | Scoabe din otel                                                                       | kg  | 1,2600     | 18,50     | 23,31               |
| 42. | 4011106202741    | Energie electrica                                                                     | kw  | 4,3200     | 3,00      | 12,96               |
| 43. | 4029050          | Mortar de ciment                                                                      | m3  | 0,2373     | 1 200,00  | 284,77              |
| 44. | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                              | m3  | 126,6580   | 10,00     | 1 266,58            |
| 45. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                         | m3  | 1,8561     | 10,00     | 18,56               |
| 46. | 4100116202820    | Apa potabila                                                                          | m3  | 0,0206     | 10,00     | 0,21                |
| 47. | 4100126202818    | Apa                                                                                   | m3  | 0,4000     | 10,00     | 4,00                |
|     |                  | <b>Total materiale de constructii</b>                                                 |     |            |           | <b>1 836 783,94</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|     |                |                                                                                    |      |         |        |          |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 1,6800  | 60,00  | 100,80   |
| 2.  | 2811230001303  | Schela metalica tubulara                                                           | h-ut | 0,1840  | 2,20   | 0,40     |
| 3.  | 2811230002214  | Schela metalica tubulara                                                           | h-ut | 0,5000  | 2,20   | 1,10     |
| 4.  | 2875277410003  | Compresor manual                                                                   | h-ut | 20,0000 | 40,00  | 800,00   |
| 5.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,8400  | 60,00  | 50,40    |
| 6.  | 29123400025101 | Motocompresor                                                                      | h-ut | 27,5000 | 60,00  | 1 650,00 |
| 7.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 0,2520  | 10,00  | 2,52     |
| 8.  | 2922140006707  | Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM                | h-ut | 0,5400  | 210,00 | 113,40   |
| 9.  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 1,4208  | 210,00 | 298,37   |
| 10. | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                | h-ut | 11,6480 | 700,00 | 8 153,60 |
| 11. | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 0,9015  | 300,00 | 270,45   |

|     |                |                                                                  |      |          |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 12. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 45,5563  | 500,00 | 22 778,16         |
| 13. | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 44,9624  | 350,00 | 15 736,84         |
| 14. | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                          | h-ut | 33,5280  | 350,00 | 11 734,80         |
| 15. | 29522400040040 | Compactor                                                        | h-ut | 3,0800   | 350,00 | 1 078,00          |
| 16. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 174,5358 | 350,00 | 61 087,52         |
| 17. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 4,4000   | 300,00 | 1 320,00          |
| 18. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 44,7824  | 700,00 | 31 347,68         |
| 19. | 2952260003000  | Excavator                                                        | h-ut | 0,6080   | 400,00 | 243,20            |
| 20. | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                  | h-ut | 81,9104  | 300,00 | 24 573,12         |
| 21. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                         | h-ut | 0,0160   | 400,00 | 6,40              |
| 22. | 2952260003557  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                       | h-ut | 20,7354  | 400,00 | 8 294,14          |
| 23. | 29522700004029 | Topitor de bitum                                                 | h-ut | 1,7600   | 50,00  | 88,00             |
| 24. | 2952270003716  | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW                    | h-ut | 1,0000   | 12,00  | 12,00             |
| 25. | 2952270003720  | Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)         | h-ut | 5,1479   | 12,00  | 61,78             |
| 26. | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                                    | h-ut | 5,1000   | 10,00  | 51,00             |
| 27. | 29525000050040 | Tractor                                                          | h-ut | 1,7600   | 320,00 | 563,20            |
| 28. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                  | h-ut | 11,6480  | 240,00 | 2 795,52          |
| 29. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 118,5292 | 240,00 | 28 447,01         |
| 30. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 19,9088  | 180,00 | 3 583,58          |
| 31. | 400051         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                | h-ut | 2,0000   | 240,00 | 480,00            |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |          |        | <b>225 723,00</b> |

|                     |      |              |
|---------------------|------|--------------|
| Total               | lei  | 2 195 723,75 |
| Asigurarea sociala  | 24 % | 31 972,03    |
| Total               |      | 2 227 695,78 |
| Cheltuieli de regie | 4 %  | 89 107,83    |
| Total               |      | 2 316 803,61 |
| Beneficiu           | 1 %  | 23 168,04    |
| Total               |      | 2 339 971,65 |
| TVA                 | 20 % | 467 994,33   |

**Total deviz:**

**2 807 965,98**

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Primaria Orasului Criuleni

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Obiect****Investitor****Lucrari de reparatie a strazilor din or. Criuleni****Primaria Orasului Criuleni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                          |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. str. Nikolai Gogol</b>                                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Amenajarea sistemului rutier - Sector I</b>                                                                                                                                                                      |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                           | 100 m3 |                                        |                      | 1 805,00               |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 3,6100                                 | 500,00               | 1 805,00               |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 1 151,59               |
| 2       | TsC22K1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                 | 100 m3 |                                        |                      | 800,00                 |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 1,6000                                 | 500,00               | 800,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 510,40                 |
| 3       | TsC59B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                      | 100 m3 |                                        |                      | 6 133,43               |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 6,0800                                 | 64,84                | 394,23                 |
|         | 1421102200227               | Pietris                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0040                                 | 300,00               | 1,20                   |
|         | 2952260003523               | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                          | h-ut   | 14,3000                                | 300,00               | 4 290,00               |
|         | 2952260003557               | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 3,6200                                 | 400,00               | 1 448,00               |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 3 913,13               |
| 4       | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                           | t      |                                        |                      | 25,44                  |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1060                                 | 240,00               | 25,44                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 2 840,38               |
| 5       | TsE06A                      | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |                                        |                      | 1 015,51               |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 9,0300                                 | 64,84                | 585,51                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                 | m3     | 1,0000                                 | 10,00                | 10,00                  |
|         | 2952240004004               | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,2000                                 | 350,00               | 420,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 4 315,90               |
| 6       | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu astemere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=18cm                                                                                  | m3     |                                        |                      | 581,00                 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,6000                                 | 64,84                | 38,90                  |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                     | m3     | 0,2030                                 | 300,00               | 60,90                  |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                     | m3     | 1,2190                                 | 300,00               | 365,70                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                 | m3     | 0,1500                                 | 10,00                | 1,50                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0420                                 | 500,00               | 21,00                  |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,2580                                 | 350,00               | 90,30                  |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                   | 4      | 5       | 6         | 7                  |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|--------------------|
|    |                    | 8-14 de 14tf                                                                                                                        |        |         |           |                    |
|    | 3410540005603      | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                       | h-ut   | 0,0150  | 180,00    | 2,70               |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 44 446,81          |
| 7  | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                              | t      |         |           | 12 656,01<br>0,00  |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                               | t      | 1,0300  | 12 200,00 | 12 566,00          |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                      | h-ut   | 0,3000  | 300,00    | 90,00              |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 3 771,49           |
| 8  | DB19F              | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica              | m2     |         |           | 200,98<br>3,89     |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                          | h-om   | 0,0600  | 64,84     | 3,89               |
|    | 111100010001310-22 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4                                                                        | t      | 0,1180  | 1 550,00  | 182,90             |
|    | 1421102200000-22   | Nisip bitumat (Mixtura BAD 22.4)                                                                                                    | t      | 0,0030  | 1 550,00  | 4,65               |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                     | kg     | 0,0160  | 18,50     | 0,30               |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                    | h-ut   | 0,0066  | 350,00    | 2,31               |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                 | h-ut   | 0,0066  | 350,00    | 2,31               |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                        | h-ut   | 0,0066  | 700,00    | 4,62               |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 85 414,97          |
| 9  | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                              | t      |         |           | 12 656,02<br>0,00  |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                               | t      | 1,0300  | 12 200,00 | 12 566,00          |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                      | h-ut   | 0,3000  | 300,00    | 90,00              |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 1 619,97           |
| 10 | DB16H              | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica             | m2     |         |           | 180,62<br>3,24     |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                          | h-om   | 0,0500  | 64,84     | 3,24               |
|    | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                                        | t      | 0,0940  | 1 750,00  | 164,50             |
|    | 1421102200000-16   | Nisip bitumat (Mixtura BA 16)                                                                                                       | t      | 0,0030  | 1 750,00  | 5,25               |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                     | kg     | 0,0110  | 18,50     | 0,20               |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                    | h-ut   | 0,0053  | 350,00    | 1,86               |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                 | h-ut   | 0,0053  | 350,00    | 1,86               |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                        | h-ut   | 0,0053  | 700,00    | 3,71               |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 76 761,59          |
|    |                    | <b>1.2. Amenajarea sistemului rutier - Sector II</b>                                                                                |        |         |           |                    |
| 11 | RpDA02A            | Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri                                                                         | m3     |         |           | 207,49<br>207,49   |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om   | 3,2000  | 64,84     | 207,49             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 4 149,76           |
| 12 | TsC59B             | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea) | 100 m3 |         |           | 6 133,45<br>394,25 |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                            | h-om   | 6,0800  | 64,84     | 394,23             |
|    | 1421102200227      | Pietris                                                                                                                             | m3     | 0,0040  | 300,00    | 1,20               |
|    | 2952260003523      | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                     | h-ut   | 14,3000 | 300,00    | 4 290,00           |
|    | 2952260003557      | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                          | h-ut   | 3,6200  | 400,00    | 1 448,00           |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 1 226,69           |
| 13 | TsI50A5            | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                      | t      |         |           | 25,44<br>0,00      |
|    | 3410540000006      | Autobasculanta-5t                                                                                                                   | h-ut   | 0,1060  | 240,00    | 25,44              |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 890,40             |



| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                       | 4      | 5      | 6         | 7                  |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|--------------------|
| 14 | DI155A             | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                     | m2     |        |           | 22,97<br>2,26      |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                                                | h-om   | 0,0349 | 64,84     | 2,26               |
|    | 4100116202806      | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                | m3     | 0,0320 | 10,00     | 0,32               |
|    | 2940420007200      | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                     | h-ut   | 0,0182 | 700,00    | 12,74              |
|    | 3410540005603      | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                            | h-ut   | 0,0182 | 180,00    | 3,28               |
|    | 3410540000001      | Autocamion, 5 t                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0182 | 240,00    | 4,37               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                   | lei    |        |           | 5 052,72           |
| 15 | TsI50A5            | Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 5 km (asfalt frezat)                                                                          | t      |        |           | 25,44<br>0,00      |
|    | 3410540000006      | Autobasculantă-5t                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1060 | 240,00    | 25,44              |
|    |                    | Total                                                                                                                                                   | lei    |        |           | 671,62             |
| 16 | DI93B              | Plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic BA16 cu grosimea până la: 5 cm                                                                    | m2     |        |           | 273,86<br>49,93    |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                                              | h-om   | 0,7700 | 64,84     | 49,93              |
|    | 14221022055070-16  | Beton asfaltic BA16                                                                                                                                     | t      | 0,1150 | 1 750,00  | 201,25             |
|    | 23203226001101     | Bitum                                                                                                                                                   | t      | 0,0006 | 12 200,00 | 7,32               |
|    | 29123400025101     | Motocompresor                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1250 | 60,00     | 7,50               |
|    | 29522400040040     | Compactor                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0140 | 350,00    | 4,90               |
|    | 29522700004029     | Topitor de bitum                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0080 | 50,00     | 0,40               |
|    | 29525000050040     | Tractor                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0080 | 320,00    | 2,56               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                   | lei    |        |           | 60 248,50          |
| 17 | DI141A             | Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) | m2     |        |           | 5,24<br>3,24       |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                                                | h-om   | 0,0500 | 64,84     | 3,24               |
|    | 2875277410003      | Compresor manual                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0500 | 40,00     | 2,00               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                   | lei    |        |           | 2 096,80           |
| 18 | DI107              | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2                                                  | t      |        |           | 12 656,00<br>0,00  |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                                                   | t      | 1,0300 | 12 200,00 | 12 566,00          |
|    | 29522200000000     | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                          | h-ut   | 0,3000 | 300,00    | 90,00              |
|    |                    | Total                                                                                                                                                   | lei    |        |           | 1 518,72           |
| 19 | DB16H K=1.5        | Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică                                 | m2     |        |           | 270,92<br>4,86     |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                                              | h-om   | 0,0500 | 64,84     | 4,86               |
|    | 111100010001311-16 | Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16                                                                                            | t      | 0,0940 | 1 750,00  | 246,75             |
|    | 1421102200000-16   | Nisip bitumat (Mixtură BA 16)                                                                                                                           | t      | 0,0030 | 1 750,00  | 7,88               |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                         | kg     | 0,0110 | 18,50     | 0,31               |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                        | h-ut   | 0,0053 | 350,00    | 2,78               |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                     | h-ut   | 0,0053 | 350,00    | 2,78               |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                            | h-ut   | 0,0053 | 700,00    | 5,56               |
|    |                    | Total                                                                                                                                                   | lei    |        |           | 108 369,30         |
|    |                    | <b>1.3. Amenajarea sistemului rutier - Sector III</b>                                                                                                   |        |        |           |                    |
| 20 | RpDA02A            | Curățarea platformei drumurilor de material adus de viituri                                                                                             | m3     |        |           | 207,49<br>207,49   |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                   | h-om   | 3,2000 | 64,84     | 207,49             |
|    |                    | Total                                                                                                                                                   | lei    |        |           | 9 336,96           |
| 21 | TsC59B             | Săpătură mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m3 cu descărcare în autobasculantă: teren de categoria 2 (încărcarea)                     | 100 m3 |        |           | 6 133,42<br>394,22 |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                                                | h-om   | 6,0800 | 64,84     | 394,23             |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5       | 6         | 7         |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|-----------|
|    | 1421102200227  | Pietris                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0040  | 300,00    | 1,20      |
|    | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                             | h-ut   | 14,3000 | 300,00    | 4 290,00  |
|    | 2952260003557  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,6200  | 400,00    | 1 448,00  |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 2 760,04  |
| 22 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                              | t      |         |           | 25,44     |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1060  | 240,00    | 25,44     |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 2 003,40  |
| 23 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                              | 100 m3 |         |           | 1 805,00  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 3,6100  | 500,00    | 1 805,00  |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 1 227,40  |
| 24 | TsC22K1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                    | 100 m3 |         |           | 800,00    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,6000  | 500,00    | 800,00    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 544,00    |
| 25 | TsC59B         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                         | 100 m3 |         |           | 6 133,43  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 394,22    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 6,0800  | 64,84     | 394,23    |
|    | 1421102200227  | Pietris                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0040  | 300,00    | 1,20      |
|    | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                             | h-ut   | 14,3000 | 300,00    | 4 290,00  |
|    | 2952260003557  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,6200  | 400,00    | 1 448,00  |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 4 170,73  |
| 26 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                              | t      |         |           | 25,44     |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1060  | 240,00    | 25,44     |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 3 027,36  |
| 27 | TsE06A         | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |         |           | 1 015,51  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 585,51    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,0300  | 64,84     | 585,51    |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 1,0000  | 10,00     | 10,00     |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,2000  | 350,00    | 420,00    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 3 452,72  |
| 28 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=18cm                                                                                    | m3     |         |           | 581,00    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 38,90     |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000  | 64,84     | 38,90     |
|    | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 0,2030  | 300,00    | 60,90     |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 1,2190  | 300,00    | 365,70    |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1500  | 10,00     | 1,50      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420  | 500,00    | 21,00     |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2580  | 350,00    | 90,30     |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150  | 180,00    | 2,70      |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 35 557,44 |
| 29 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                                                                                                                      | t      |         |           | 12 656,01 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300  | 12 200,00 | 12 566,00 |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000  | 300,00    | 90,00     |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                       | 4     | 5      | 6         | 7                 |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|-------------------|
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei   |        |           | 3 012,13          |
| 30 | DB19F              | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica  | m2    |        |           | 200,98<br>3,89    |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                              | h-om  | 0,0600 | 64,84     | 3,89              |
|    | 111100010001310-22 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4                                                            | t     | 0,1180 | 1 550,00  | 182,90            |
|    | 1421102200000-22   | Nisip bitumat (Mixtura BAD 22.4)                                                                                        | t     | 0,0030 | 1 550,00  | 4,65              |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                         | kg    | 0,0160 | 18,50     | 0,30              |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                        | h-ut  | 0,0066 | 350,00    | 2,31              |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                     | h-ut  | 0,0066 | 350,00    | 2,31              |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                            | h-ut  | 0,0066 | 700,00    | 4,62              |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei   |        |           | 68 331,98         |
| 31 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                  | t     |        |           | 12 655,98<br>0,00 |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                   | t     | 1,0300 | 12 200,00 | 12 566,00         |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                          | h-ut  | 0,3000 | 300,00    | 90,00             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei   |        |           | 1 290,91          |
| 32 | DB16H K=1.5        | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica | m2    |        |           | 270,92<br>4,86    |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                              | h-om  | 0,0500 | 64,84     | 4,86              |
|    | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                            | t     | 0,0940 | 1 750,00  | 246,75            |
|    | 1421102200000-16   | Nisip bitumat (Mixtura BA 16)                                                                                           | t     | 0,0030 | 1 750,00  | 7,88              |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                         | kg    | 0,0110 | 18,50     | 0,31              |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                        | h-ut  | 0,0053 | 350,00    | 2,78              |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                     | h-ut  | 0,0053 | 350,00    | 2,78              |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                            | h-ut  | 0,0053 | 700,00    | 5,56              |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei   |        |           | 92 113,91         |
| 33 | DI106              | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                              | 100m2 |        |           | 4,50<br>0,00      |
|    | 3410540005603      | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                           | h-ut  | 0,0250 | 180,00    | 4,50              |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei   |        |           | 25,20             |
| 34 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                  | t     |        |           | 12 656,01<br>0,00 |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                   | t     | 1,0300 | 12 200,00 | 12 566,00         |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                          | h-ut  | 0,3000 | 300,00    | 90,00             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei   |        |           | 2 126,21          |
| 35 | DB16H K=1.5        | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica | m2    |        |           | 270,92<br>4,86    |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                              | h-om  | 0,0500 | 64,84     | 4,86              |
|    | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                            | t     | 0,0940 | 1 750,00  | 246,75            |
|    | 1421102200000-16   | Nisip bitumat (Mixtura BA 16)                                                                                           | t     | 0,0030 | 1 750,00  | 7,88              |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                         | kg    | 0,0110 | 18,50     | 0,31              |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                        | h-ut  | 0,0053 | 350,00    | 2,78              |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                     | h-ut  | 0,0053 | 350,00    | 2,78              |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                            | h-ut  | 0,0053 | 700,00    | 5,56              |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei   |        |           | 151 717,02        |
| 36 | DI115              | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                       | m2    |        |           | 45,31<br>2,06     |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                | h-om  | 0,0317 | 64,84     | 2,06              |
|    | 14111222016601     | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                  | m3    | 0,1260 | 300,00    | 37,80             |
|    | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-                                                                        | m3    | 0,0070 | 10,00     | 0,07              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6        | 7                    |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------------------|
|    |                | terasam.                                                                                                                                                                                                                                 |      |         |          |                      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,00351 | 500,00   | 1,76                 |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,00097 | 180,00   | 0,17                 |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0110  | 300,00   | 3,30                 |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,00045 | 350,00   | 0,16                 |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 18 125,01            |
|    |                | <b>1.4. Reamenajarea fantinilor la cota</b>                                                                                                                                                                                              |      |         |          |                      |
| 37 | RpAcF01C       | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata           | buc  |         |          | 531,88<br>110,23     |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,8500  | 64,84    | 55,11                |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,8500  | 64,84    | 55,11                |
|    | 2640112300739  | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 22,0000 | 5,20     | 116,69               |
|    | 2663102101183  | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0150  | 1 200,00 | 18,36                |
|    | 2661126420771  | Piesa din beton armat B-250 pentru camine                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000  | 280,00   | 285,60               |
|    | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1000  | 10,00    | 1,00                 |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 5 850,64             |
| 38 | AcE07D K=0.7   | Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (fara resurse materiale, doar manopera)                                 | buc  |         |          | 49,93<br>49,93       |
|    | 7129090010600  | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,1000  | 64,84    | 49,93                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 299,56               |
| 39 | RpAcF38A       | Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m                                                                                                | m3   |         |          | 1 129,53<br>1 124,98 |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,8000  | 64,84    | 51,87                |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 16,5500 | 64,84    | 1 073,10             |
|    | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4000  | 10,00    | 4,00                 |
|    | 2811230002214  | Schela metalica tubulara                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2500  | 2,20     | 0,55                 |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 1 355,43             |
| 40 | TsH92B         | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (beton demolat)                                                                                                                                                                   | t    |         |          | 71,97<br>71,97       |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,1100  | 64,84    | 71,97                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 172,73               |
| 41 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                                           | t    |         |          | 25,44<br>0,00        |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,1060  | 240,00   | 25,44                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 61,06                |
| 42 | RpAcF06A       | Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare din elemente prefabricate din beton, avind adincimea de 2-4 m                                                                                                         | m3   |         |          | 3 631,78<br>285,30   |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 3,4500  | 64,84    | 223,70               |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9500  | 64,84    | 61,60                |
|    | 2663102100897  | Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,0300  | 1 400,00 | 1 485,26             |
|    | 2664102101206  | Mortar pentru tencuiala M 100-T                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0200  | 1 200,00 | 24,72                |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                           | kg   | 10,6000 | 2,40     | 26,20                |
|    | 4100116202820  | Apa potabila                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0100  | 10,00    | 0,10                 |
|    | 2030122928335  | Panouri cofraj                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 12,5000 | 140,00   | 1 802,50             |
|    | 2952270003716  | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,5000  | 12,00    | 6,00                 |
|    | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1500  | 10,00    | 1,50                 |
|    | 2811230001303  | Schela metalica tubulara                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0920  | 2,20     | 0,20                 |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 4 358,14             |
| 43 | AcE08D         | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Capac din fonta dn 600 EN-124 D400 50 kg 630 x 770 x 90mm TR) | buc  |         |          | 2 687,58<br>142,65   |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5       | 6        | 7                  |
|----|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|--------------------|
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 2,2000  | 64,84    | 142,65             |
|    | 2875274200000-d4 | Capac cu rama (Capac din fonta dn 600 EN-124 D400 50 kg 630 x 770 x 90mm TR)                                                                                                                                                | buc    | 1,0000  | 2 100,00 | 2 121,00           |
|    | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                               | kg     | 41,6000 | 2,40     | 100,84             |
|    | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                           | m3     | 0,1600  | 220,00   | 35,55              |
|    | 2661126420769    | Placa din beton 520 x 420 x 70 mm                                                                                                                                                                                           | buc    | 1,0100  | 280,00   | 285,63             |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0410  | 10,00    | 0,41               |
|    | 2952270007602    | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,1500  | 10,00    | 1,50               |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |          | 16 125,49          |
|    |                  | <b>2. str. Florilor</b>                                                                                                                                                                                                     |        |         |          |                    |
|    |                  | <b>2.1. Amenajarea sistemului rutier - Sector I</b>                                                                                                                                                                         |        |         |          |                    |
| 44 | TsC21B1          | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                              | 100 m3 |         |          | 1 805,00<br>0,00   |
|    | 2952220003546    | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 3,6100  | 500,00   | 1 805,00           |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |          | 2 310,40           |
| 45 | TsC22K1          | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                    | 100 m3 |         |          | 800,00<br>0,00     |
|    | 2952220003546    | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,6000  | 500,00   | 800,00             |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |          | 1 024,00           |
| 46 | TsC59B           | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                         | 100 m3 |         |          | 6 133,43<br>394,23 |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 6,0800  | 64,84    | 394,23             |
|    | 1421102200227    | Pietris                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0040  | 300,00   | 1,20               |
|    | 2952260003523    | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                             | h-ut   | 14,3000 | 300,00   | 4 290,00           |
|    | 2952260003557    | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,6200  | 400,00   | 1 448,00           |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |          | 7 850,79           |
| 47 | TsI50A5          | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                              | t      |         |          | 25,44<br>0,00      |
|    | 3410540000006    | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1060  | 240,00   | 25,44              |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |          | 5 698,56           |
| 48 | TsE06A           | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |         |          | 1 015,51<br>585,51 |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,0300  | 64,84    | 585,51             |
|    | 4100116202806    | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 1,0000  | 10,00    | 10,00              |
|    | 2952240004004    | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,2000  | 350,00   | 420,00             |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |          | 4 315,90           |
| 49 | DA12B            | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=18cm                                                                                    | m3     |         |          | 581,00<br>38,90    |
|    | 7129020012800    | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000  | 64,84    | 38,90              |
|    | 1411122201646    | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 0,2030  | 300,00   | 60,90              |
|    | 1411122201672    | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 1,2190  | 300,00   | 365,70             |
|    | 4100116202806    | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1500  | 10,00    | 1,50               |
|    | 2952220003546    | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420  | 500,00   | 21,00              |
|    | 2952240004010    | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2580  | 350,00   | 90,30              |
|    | 3410540005603    | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150  | 180,00   | 2,70               |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |          | 44 446,81          |
| 50 | DI107            | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in                                                                                                                                                                               | t      |         |          | 12 656,01          |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                   | 4      | 5       | 6         | 7         |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|-----------|
|    |                    | vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                                                                            |        |         |           | 0,00      |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                               | t      | 1,0300  | 12 200,00 | 12 566,00 |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                      | h-ut   | 0,3000  | 300,00    | 90,00     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 3 771,49  |
| 51 | DB19F              | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica              | m2     |         |           | 200,98    |
|    |                    |                                                                                                                                     |        |         |           | 3,89      |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                          | h-om   | 0,0600  | 64,84     | 3,89      |
|    | 111100010001310-22 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4                                                                        | t      | 0,1180  | 1 550,00  | 182,90    |
|    | 1421102200000-22   | Nisip bitumat (Mixtura BAD 22.4)                                                                                                    | t      | 0,0030  | 1 550,00  | 4,65      |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                     | kg     | 0,0160  | 18,50     | 0,30      |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                    | h-ut   | 0,0066  | 350,00    | 2,31      |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                 | h-ut   | 0,0066  | 350,00    | 2,31      |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                        | h-ut   | 0,0066  | 700,00    | 4,62      |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 85 414,97 |
| 52 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                              | t      |         |           | 12 656,02 |
|    |                    |                                                                                                                                     |        |         |           | 0,00      |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                               | t      | 1,0300  | 12 200,00 | 12 566,00 |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                      | h-ut   | 0,3000  | 300,00    | 90,00     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 1 619,97  |
| 53 | DB16H              | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica             | m2     |         |           | 180,62    |
|    |                    |                                                                                                                                     |        |         |           | 3,24      |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                          | h-om   | 0,0500  | 64,84     | 3,24      |
|    | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                                        | t      | 0,0940  | 1 750,00  | 164,50    |
|    | 1421102200000-16   | Nisip bitumat (Mixtura BA 16)                                                                                                       | t      | 0,0030  | 1 750,00  | 5,25      |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                     | kg     | 0,0110  | 18,50     | 0,20      |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                    | h-ut   | 0,0053  | 350,00    | 1,86      |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                 | h-ut   | 0,0053  | 350,00    | 1,86      |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                        | h-ut   | 0,0053  | 700,00    | 3,71      |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 76 761,59 |
|    |                    | <b>2.2. Amenajarea sistemului rutier - Sector II</b>                                                                                |        |         |           |           |
| 54 | RpDA02A            | Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri                                                                         | m3     |         |           | 207,49    |
|    |                    |                                                                                                                                     |        |         |           | 207,49    |
|    | 9310060019920      | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om   | 3,2000  | 64,84     | 207,49    |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 13 071,74 |
| 55 | TsC59B             | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea) | 100 m3 |         |           | 6 133,43  |
|    |                    |                                                                                                                                     |        |         |           | 394,22    |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                            | h-om   | 6,0800  | 64,84     | 394,23    |
|    | 1421102200227      | Pietris                                                                                                                             | m3     | 0,0040  | 300,00    | 1,20      |
|    | 2952260003523      | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                     | h-ut   | 14,3000 | 300,00    | 4 290,00  |
|    | 2952260003557      | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                          | h-ut   | 3,6200  | 400,00    | 1 448,00  |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 3 864,06  |
| 56 | TsI50A5            | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                      | t      |         |           | 25,44     |
|    |                    |                                                                                                                                     |        |         |           | 0,00      |
|    | 3410540000006      | Autobasculanta-5t                                                                                                                   | h-ut   | 0,1060  | 240,00    | 25,44     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                        | lei    |         |           | 2 804,76  |
| 57 | DI155A             | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                 | m2     |         |           | 22,97     |
|    |                    |                                                                                                                                     |        |         |           | 2,26      |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                            | h-om   | 0,0349  | 64,84     | 2,26      |
|    | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-                                                                                    | m3     | 0,0320  | 10,00     | 0,32      |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5       | 6         | 7         |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|-----------|
|    |                | terasam.                                                                                                                                                                                                                    |        |         |           |           |
|    | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0182  | 700,00    | 12,74     |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0182  | 180,00    | 3,28      |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0182  | 240,00    | 4,37      |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 9 646,10  |
| 58 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (asfalt frezat)                                                                                                                                              | t      |         |           | 25,44     |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1060  | 240,00    | 25,44     |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 1 282,18  |
| 59 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                              | 100 m3 |         |           | 1 805,00  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 3,6100  | 500,00    | 1 805,00  |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 2 274,30  |
| 60 | TsC22K1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                    | 100 m3 |         |           | 800,00    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,6000  | 500,00    | 800,00    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 1 008,00  |
| 61 | TsC59B         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                         | 100 m3 |         |           | 6 133,43  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 394,23    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 6,0800  | 64,84     | 394,23    |
|    | 1421102200227  | Pietris                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0040  | 300,00    | 1,20      |
|    | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                             | h-ut   | 14,3000 | 300,00    | 4 290,00  |
|    | 2952260003557  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,6200  | 400,00    | 1 448,00  |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 7 728,12  |
| 62 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                              | t      |         |           | 25,44     |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1060  | 240,00    | 25,44     |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 5 609,52  |
| 63 | TsE06A         | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |         |           | 1 015,51  |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 585,51    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,0300  | 64,84     | 585,51    |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 1,0000  | 10,00     | 10,00     |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,2000  | 350,00    | 420,00    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 5 118,15  |
| 64 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=18cm                                                                                    | m3     |         |           | 581,00    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 38,90     |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000  | 64,84     | 38,90     |
|    | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 0,2030  | 300,00    | 60,90     |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 1,2190  | 300,00    | 365,70    |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1500  | 10,00     | 1,50      |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420  | 500,00    | 21,00     |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2580  | 350,00    | 90,30     |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150  | 180,00    | 2,70      |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 52 708,68 |
| 65 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                                                                                                                      | t      |         |           | 12 655,99 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00      |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300  | 12 200,00 | 12 566,00 |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000  | 300,00    | 90,00     |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                       | 4      | 5       | 6         | 7                    |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|----------------------|
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei    |         |           | 4 454,91             |
| 66 | DB19F              | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica  | m2     |         |           | 200,98<br>3,89       |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                              | h-om   | 0,0600  | 64,84     | 3,89                 |
|    | 111100010001310-22 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4                                                            | t      | 0,1180  | 1 550,00  | 182,90               |
|    | 1421102200000-22   | Nisip bitumat (Mixtura BAD 22.4)                                                                                        | t      | 0,0030  | 1 550,00  | 4,65                 |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                         | kg     | 0,0160  | 18,50     | 0,30                 |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                        | h-ut   | 0,0066  | 350,00    | 2,31                 |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                     | h-ut   | 0,0066  | 350,00    | 2,31                 |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                            | h-ut   | 0,0066  | 700,00    | 4,62                 |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei    |         |           | 101 292,10           |
| 67 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                  | t      |         |           | 12 656,02<br>0,00    |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                   | t      | 1,0300  | 12 200,00 | 12 566,00            |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                          | h-ut   | 0,3000  | 300,00    | 90,00                |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei    |         |           | 2 227,46             |
| 68 | DB16H K=1.5        | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica | m2     |         |           | 270,92<br>4,86       |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                              | h-om   | 0,0500  | 64,84     | 4,86                 |
|    | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                            | t      | 0,0940  | 1 750,00  | 246,75               |
|    | 1421102200000-16   | Nisip bitumat (Mixtura BA 16)                                                                                           | t      | 0,0030  | 1 750,00  | 7,88                 |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                         | kg     | 0,0110  | 18,50     | 0,31                 |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                        | h-ut   | 0,0053  | 350,00    | 2,78                 |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                     | h-ut   | 0,0053  | 350,00    | 2,78                 |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                            | h-ut   | 0,0053  | 700,00    | 5,56                 |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei    |         |           | 136 545,32           |
| 69 | DI106              | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                              | 100m2  |         |           | 4,50<br>0,00         |
|    | 3410540005603      | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                           | h-ut   | 0,0250  | 180,00    | 4,50                 |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei    |         |           | 34,02                |
| 70 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.3 l/m2                  | t      |         |           | 12 655,99<br>0,00    |
|    | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                   | t      | 1,0300  | 12 200,00 | 12 566,00            |
|    | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                          | h-ut   | 0,3000  | 300,00    | 90,00                |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei    |         |           | 2 872,91             |
| 71 | DB16H K=1.5        | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica | m2     |         |           | 270,92<br>4,86       |
|    | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                              | h-om   | 0,0500  | 64,84     | 4,86                 |
|    | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                            | t      | 0,0940  | 1 750,00  | 246,75               |
|    | 1421102200000-16   | Nisip bitumat (Mixtura BA 16)                                                                                           | t      | 0,0030  | 1 750,00  | 7,88                 |
|    | 2710603420379      | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                         | kg     | 0,0110  | 18,50     | 0,31                 |
|    | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                        | h-ut   | 0,0053  | 350,00    | 2,78                 |
|    | 2952240004003      | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                     | h-ut   | 0,0053  | 350,00    | 2,78                 |
|    | 2952240005100      | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                            | h-ut   | 0,0053  | 700,00    | 5,56                 |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                            | lei    |         |           | 204 817,98           |
|    |                    | <b>2.3. Rigola beton</b>                                                                                                |        |         |           |                      |
| 72 | DI95               | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                     | 100 m3 |         |           | 6 271,90<br>2 463,90 |
|    | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                | h-om   | 38,0000 | 64,84     | 2 463,92             |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                     | 4      | 5       | 6        | 7                    |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|----------------------|
|    | 2952260003000  | Excavator                                                                                                                                             | h-ut   | 3,0400  | 400,00   | 1 216,00             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                             | h-ut   | 0,3200  | 500,00   | 160,00               |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                              | h-ut   | 0,0800  | 400,00   | 32,00                |
|    | 400051         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                                                                     | h-ut   | 10,0000 | 240,00   | 2 400,00             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | lei    |         |          | 1 254,38             |
| 73 | TsA20C         | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare | m3     |         |          | 209,43<br>209,43     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                  | h-om   | 3,2300  | 64,84    | 209,43               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | lei    |         |          | 837,73               |
| 74 | TsC59B         | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                   | 100 m3 |         |          | 6 133,50<br>394,25   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                              | h-om   | 6,0800  | 64,84    | 394,23               |
|    | 1421102200227  | Pietris                                                                                                                                               | m3     | 0,0040  | 300,00   | 1,20                 |
|    | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                       | h-ut   | 14,3000 | 300,00   | 4 290,00             |
|    | 2952260003557  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                            | h-ut   | 3,6200  | 400,00   | 1 448,00             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | lei    |         |          | 245,34               |
| 75 | TsI50A5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                        | t      |         |          | 25,44<br>0,00        |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1060  | 240,00   | 25,44                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | lei    |         |          | 1 068,48             |
| 76 | TsE02C         | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare                                                                                            | 100m2  |         |          | 471,37<br>471,37     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                  | h-om   | 7,2700  | 64,84    | 471,39               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | lei    |         |          | 188,55               |
| 77 | TsE03C         | Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren tare                                                                                             | 100m2  |         |          | 1 102,93<br>1 102,93 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                  | h-om   | 17,0100 | 64,84    | 1 102,93             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | lei    |         |          | 661,76               |
| 78 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm                                                                                                            | m3     |         |          | 447,99<br>64,19      |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                  | h-om   | 0,9900  | 64,84    | 64,19                |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                         | m3     | 1,1500  | 300,00   | 345,00               |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000  | 10,00    | 1,00                 |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                    | h-ut   | 0,2100  | 60,00    | 12,60                |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                          | h-ut   | 0,4200  | 60,00    | 25,20                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | lei    |         |          | 1 791,97             |
| 79 | PC02A          | Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane               | m2     |         |          | 87,90<br>61,60       |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                               | h-om   | 0,9500  | 64,84    | 61,60                |
|    | 2010102901167  | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm                                                                                                               | m3     | 0,0018  | 4 000,00 | 7,20                 |
|    | 2010102903543  | Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942                                                                                                   | m3     | 0,0004  | 4 000,00 | 1,60                 |
|    | 2010102907905  | Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m                                                                                                        | m3     | 0,0013  | 4 000,00 | 5,20                 |
|    | 2020112928335  | Panou de cofraj cu placaj de 8 mm                                                                                                                     | m2     | 0,0600  | 140,00   | 8,40                 |
|    | 2746133803143  | Sirma moale obisnuita D=3 mm                                                                                                                          | kg     | 0,0710  | 24,50    | 1,74                 |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel                                                                                                                                       | kg     | 0,0420  | 18,50    | 0,78                 |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                              | kg     | 0,1500  | 9,24     | 1,39                 |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | lei    |         |          | 2 637,02             |
| 80 | PD04A          | Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat                                                                    | kg     |         |          | 21,70<br>5,84        |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                          | h-om   | 0,0900  | 64,84    | 5,84                 |
|    | 271060200100   | Otel beton                                                                                                                                            | kg     | 1,0000  | 15,50    | 15,50                |
|    | 2746133803141  | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                                                                                          | kg     | 0,0150  | 24,50    | 0,37                 |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                          | lei    |         |          | 24 997,63            |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
| 81 | PB06A                | Turnarea manuala a betonului simplu in<br>elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane (rigola<br>din beton monolit C30/37)                                        | m3   |        |          | 2 125,85<br>154,97 |
|    | 71230110200          | Betonist                                                                                                                                                      | h-om | 1,1500 | 64,84    | 74,57              |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                          | h-om | 1,2400 | 64,84    | 80,40              |
|    | 2663102101000-<br>37 | Beton C30/37                                                                                                                                                  | m3   | 1,0080 | 1 950,00 | 1 965,60           |
|    | 4100116202818        | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                 | m3   | 0,1000 | 10,00    | 1,00               |
|    | 2952270003720        | Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4<br>CP)                                                                                                   | h-ut | 0,3570 | 12,00    | 4,28               |
|    |                      | Total                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 26 573,15          |
| 82 | RpCE23A              | Mastic bituminos pentru umplerea rosturilor<br>de tasare (masticul bituminos se aplica in<br>norma cu consumul 1kg)                                           | kg   |        |          | 59,68<br>20,75     |
|    | 7134030012200        | Izolator hidrofug                                                                                                                                             | h-om | 0,2400 | 64,84    | 15,56              |
|    | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                         | h-om | 0,0800 | 64,84    | 5,19               |
|    | 2320322600103-1      | Mastic bituminos                                                                                                                                              | kg   | 1,0000 | 32,50    | 32,50              |
|    | 2653102100880        | Filer de calcar saci S 539                                                                                                                                    | kg   | 0,7000 | 2,40     | 1,68               |
|    | 2320166200975        | Combustibil lichid usor                                                                                                                                       | kg   | 0,2300 | 20,00    | 4,60               |
|    | 2922140006702        | Macara de fereastră                                                                                                                                           | h-ut | 0,0150 | 10,00    | 0,15               |
|    |                      | Total                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 1 002,60           |
| 83 | CB22A                | Cofraje pentru beton armat la elemente de tip<br>special (placa beton pentru acoperirea rigolei)                                                              | m2   |        |          | 180,46<br>123,20   |
|    | 71240100107001       | Dulgher                                                                                                                                                       | h-om | 1,6500 | 64,84    | 106,99             |
|    | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                         | h-om | 0,2500 | 64,84    | 16,21              |
|    | 2010102903495        | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                         | m3   | 0,0100 | 4 000,00 | 40,00              |
|    | 2873145887000        | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                    | kg   | 0,1000 | 25,00    | 2,50               |
|    | 2734113803207        | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                   | kg   | 0,0800 | 24,50    | 1,96               |
|    | 2320187315789        | Decofrol                                                                                                                                                      | kg   | 0,1200 | 9,24     | 1,11               |
|    | 4011106202741        | Energie electrica                                                                                                                                             | kw   | 0,4000 | 3,00     | 1,20               |
|    | 2922140006707        | Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment<br>maxim=80-150 TFM                                                                                        | h-ut | 0,0500 | 210,00   | 10,50              |
|    |                      | Total                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 1 949,02           |
| 84 | PD04A                | Montarea armaturilor pentru monolitizarea<br>elementelor prefabricate din beton armat                                                                         | kg   |        |          | 21,70<br>5,84      |
|    | 7123020011140        | Fierar beton                                                                                                                                                  | h-om | 0,0900 | 64,84    | 5,84               |
|    | 271060200100         | Otel beton                                                                                                                                                    | kg   | 1,0000 | 15,50    | 15,50              |
|    | 2746133803141        | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                                                                                                                  | kg   | 0,0150 | 24,50    | 0,37               |
|    |                      | Total                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 11 085,94          |
| 85 | PB06A                | Turnarea manuala a betonului simplu in<br>elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane (placa<br>beton din beton monolit C30/37)                                   | m3   |        |          | 2 125,85<br>154,97 |
|    | 71230110200          | Betonist                                                                                                                                                      | h-om | 1,1500 | 64,84    | 74,57              |
|    | 9310060019900        | Muncitor necalificat                                                                                                                                          | h-om | 1,2400 | 64,84    | 80,40              |
|    | 2663102101000-<br>37 | Beton C30/37                                                                                                                                                  | m3   | 1,0080 | 1 950,00 | 1 965,60           |
|    | 4100116202818        | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                 | m3   | 0,1000 | 10,00    | 1,00               |
|    | 2952270003720        | Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4<br>CP)                                                                                                   | h-ut | 0,3570 | 12,00    | 4,28               |
|    |                      | Total                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 4 081,64           |
| 86 | DI124                | Montarea placilor din beton armat la rigole<br>0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri<br>(placa de beton pret zero)                                 | m3   |        |          | 679,79<br>376,07   |
|    | 9310060019930        | Muncitor                                                                                                                                                      | h-om | 5,8000 | 64,84    | 376,07             |
|    | 4029050              | Mortar de ciment                                                                                                                                              | m3   | 0,1200 | 1 200,00 | 148,32             |
|    | 2922140007000        | Macara                                                                                                                                                        | h-ut | 0,7400 | 210,00   | 155,40             |
|    |                      | Total                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 1 305,20           |
| 87 | AcE06A               | Montarea gratarelor cu rama din fonta la<br>gurile de scurgere (Gratar fonta cu rama<br>"Europe" clasa de incarcare D400<br>(1020x561x100) Greutate:70.56 kg) | buc  |        |          | 5 173,27<br>73,27  |
|    | 7129090010600        | Drenor-canalist                                                                                                                                               | h-om | 1,1300 | 64,84    | 73,27              |
|    | 2875274203624-<br>d4 | Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip<br>A carosabil (D400) (1020*561*100)                                                                      | buc  | 1,0000 | 5 000,00 | 5 100,00           |
|    |                      | Total                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 25 866,35          |
|    |                      | <b>2.4. Reamenajarea fantinilor la</b>                                                                                                                        |      |        |          |                    |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6        | 7                                       |
|----|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------------------------------------|
|    |                  | <b>cota</b>                                                                                                                                                                                                                              |      |         |          |                                         |
| 88 | RpAcF01C         | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata           | buc  |         |          | <div>531,88</div> <div>110,23</div>     |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,8500  | 64,84    | 55,11                                   |
|    | 7129040010110    | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,8500  | 64,84    | 55,11                                   |
|    | 2640112300739    | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 22,0000 | 5,20     | 116,69                                  |
|    | 2663102101183    | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0150  | 1 200,00 | 18,36                                   |
|    | 2661126420771    | Piesa din beton armat B-250 pentru camine                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000  | 280,00   | 285,60                                  |
|    | 2952270007602    | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1000  | 10,00    | 1,00                                    |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 7 446,26                                |
| 89 | AcE07D K=0.7     | Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (fara resurse materiale, doar manopera)                                 | buc  |         |          | <div>49,93</div> <div>49,93</div>       |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,1000  | 64,84    | 49,93                                   |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 199,71                                  |
| 90 | RpAcF38A         | Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m                                                                                                | m3   |         |          | <div>1 129,52</div> <div>1 124,97</div> |
|    | 7124010010700    | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,8000  | 64,84    | 51,87                                   |
|    | 9310060019922    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 16,5500 | 64,84    | 1 073,10                                |
|    | 2952270007602    | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4000  | 10,00    | 4,00                                    |
|    | 2811230002214    | Schela metalica tubulara                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2500  | 2,20     | 0,55                                    |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 903,62                                  |
| 91 | TsH92B           | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (beton demolat)                                                                                                                                                                   | t    |         |          | <div>71,97</div> <div>71,97</div>       |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,1100  | 64,84    | 71,97                                   |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 115,16                                  |
| 92 | TsI50A5          | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                                           | t    |         |          | <div>25,44</div> <div>0,00</div>        |
|    | 3410540000006    | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,1060  | 240,00   | 25,44                                   |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 40,70                                   |
| 93 | RpAcF06A         | Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare din elemente prefabricate din beton, avind adincimea de 2-4 m                                                                                                         | m3   |         |          | <div>3 631,79</div> <div>285,30</div>   |
|    | 71240100107001   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 3,4500  | 64,84    | 223,70                                  |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9500  | 64,84    | 61,60                                   |
|    | 2663102100897    | Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,0300  | 1 400,00 | 1 485,26                                |
|    | 2664102101206    | Mortar pentru tencuiala M 100-T                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0200  | 1 200,00 | 24,72                                   |
|    | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                           | kg   | 10,6000 | 2,40     | 26,20                                   |
|    | 4100116202820    | Apa potabila                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0100  | 10,00    | 0,10                                    |
|    | 2030122928335    | Panouri cofraj                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 12,5000 | 140,00   | 1 802,50                                |
|    | 2952270003716    | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,5000  | 12,00    | 6,00                                    |
|    | 2952270007602    | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1500  | 10,00    | 1,50                                    |
|    | 2811230001303    | Schela metalica tubulara                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0920  | 2,20     | 0,20                                    |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |          | 2 905,43                                |
| 94 | AcE08D           | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Capac din fonta dn 600 EN-124 D400 50 kg 630 x 770 x 90mm TR) | buc  |         |          | <div>2 687,58</div> <div>142,65</div>   |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 2,2000  | 64,84    | 142,65                                  |
|    | 2875274200000-d4 | Capac cu rama (Capac din fonta dn 600 EN-124 D400 50 kg 630 x 770 x 90mm TR)                                                                                                                                                             | buc  | 1,0000  | 2 100,00 | 2 121,00                                |
|    | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                            | kg   | 41,6000 | 2,40     | 100,84                                  |
|    | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,1600  | 220,00   | 35,55                                   |
|    | 2661126420769    | Placa din beton 520 x 420 x 70 mm                                                                                                                                                                                                        | buc  | 1,0100  | 280,00   | 285,63                                  |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0410  | 10,00    | 0,41                                    |
|    | 2952270007602    | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1500  | 10,00    | 1,50                                    |

| 1   | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5       | 6         | 7          |
|-----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|------------|
|     |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 10 750,32  |
|     |                    | <b>3. str. Sirbu</b>                                                                                                                                                                                                        |        |         |           |            |
| 95  | TsC21B1            | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                              | 100 m3 |         |           | 1 805,00   |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00       |
|     | 2952220003546      | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 3,6100  | 500,00    | 1 805,00   |
|     |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 992,75     |
| 96  | TsC22K1            | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II                    | 100 m3 |         |           | 800,00     |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00       |
|     | 2952220003546      | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,6000  | 500,00    | 800,00     |
|     |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 440,00     |
| 97  | TsC59B             | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcarea)                                                                                         | 100 m3 |         |           | 6 133,44   |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 394,24     |
|     | 9310060019930      | Muncitor                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 6,0800  | 64,84     | 394,23     |
|     | 1421102200227      | Pietris                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0040  | 300,00    | 1,20       |
|     | 2952260003523      | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                             | h-ut   | 14,3000 | 300,00    | 4 290,00   |
|     | 2952260003557      | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 3,6200  | 400,00    | 1 448,00   |
|     |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 3 373,39   |
| 98  | TsI50A5            | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                              | t      |         |           | 25,44      |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00       |
|     | 3410540000006      | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1060  | 240,00    | 25,44      |
|     |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 2 448,60   |
| 99  | TsE06A             | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv | 100m2  |         |           | 1 015,51   |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 585,51     |
|     | 9310060019900      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 9,0300  | 64,84     | 585,51     |
|     | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 1,0000  | 10,00     | 10,00      |
|     | 2952240004004      | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,2000  | 350,00    | 420,00     |
|     |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 11 170,56  |
| 100 | DA12B              | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=18cm                                                                                    | m3     |         |           | 581,00     |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 38,90      |
|     | 7129020012800      | Pavator                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000  | 64,84     | 38,90      |
|     | 1411122201646      | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 0,2030  | 300,00    | 60,90      |
|     | 1411122201672      | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 1,2190  | 300,00    | 365,70     |
|     | 4100116202806      | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                    | m3     | 0,1500  | 10,00     | 1,50       |
|     | 2952220003546      | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420  | 500,00    | 21,00      |
|     | 2952240004010      | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,2580  | 350,00    | 90,30      |
|     | 3410540005603      | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150  | 180,00    | 2,70       |
|     |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 115 038,79 |
| 101 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.7 l/m2                                                                                                                      | t      |         |           | 12 656,00  |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 0,00       |
|     | 23203226000401     | Bitum                                                                                                                                                                                                                       | t      | 1,0300  | 12 200,00 | 12 566,00  |
|     | 2952220000000      | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000  | 300,00    | 90,00      |
|     |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                | lei    |         |           | 9 745,12   |
| 102 | DB16H K=1.5        | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                     | m2     |         |           | 270,92     |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                             |        |         |           | 4,86       |
|     | 7129040010110      | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0500  | 64,84     | 4,86       |
|     | 111100010001311-16 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                                                                                                                                                                | t      | 0,0940  | 1 750,00  | 246,75     |

| 1 | 2                | 3                                                                 | 4    | 5      | 6        | 7          |
|---|------------------|-------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------|
|   | 1421102200000-16 | Nisip bitumat (Mixtura BA 16)                                     | t    | 0,0030 | 1 750,00 | 7,88       |
|   | 2710603420379    | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                   | kg   | 0,0110 | 18,50    | 0,31       |
|   | 2952240004010    | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0053 | 350,00   | 2,78       |
|   | 2952240004003    | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 0,0053 | 350,00   | 2,78       |
|   | 2952240005100    | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 0,0053 | 700,00   | 5,56       |
|   |                  | <i>Total</i>                                                      | lei  |        |          | 298 015,58 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
Primaria Orasului Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.